

REDAKTÖR: MIKAEL MILDÉN • nyheter@stockholmsfria.nu



På området ligger skräp kvar efter Swedish biogas.

FOTO: BJÖRN DANIELSSON

Oklarheter efter nej till biogasfabrik:

# ”De har lämnat utan att städa upp”

Trots att det snart gått ett år sedan miljööverdomstolen sa nej till en biogasfabrik utanför Skarpnäck finns det inga svar på vad som kommer hända med marken där fabriken skulle ha byggts. Inte heller vem som ska städa upp efter Swedish biogas olagliga röjning av bland annat hundra år gamla ekar.

I juni är det ett år sedan byggnad av en biogasfabrik utanför Skarpnäck stoppades av miljööverdomstolen. Rädda Ältasjön stod som segrare mot företaget Swedish biogas och myndigheter. Men kampen var lång och tuff.

Lina Olsson, föreningen Rädda Ältasjön stridbara ordförande, berättar att de lade ner tusentals timmar för att stoppa biogasfabriken

– Hade inte vi frivilliga och miljöorganisationer samlats och lagt så mycket tid på att undersöka vad som faktiskt låg bakom de här planerna hade anläggningen byggts. Vilket hade lett till en miljökatastrof framförallt för dem som bor i Älta och i Skarpnäck. Det hade luktat väldigt illa och blivit otrivsamt att bo där.

Platsen där biogasfabriken

skulle byggas ligger öde så när på ett par gräsänder som simmar runt i en av vattenpöarna. Ljudet från motorvägen till Tyresö är påträngande. Kvar efter finns spår efter nedsågade träd, borrhål och här och där ligger säckar med betong.

– De sågade ner hundraåriga gamla ekar och sedan har de bara lämnat området utan att städa upp eller återställa det till dess ursprungliga skick, säger Lina Olsson.

**FÖRETAGET SWEDISH** biogas har trots flera påstötningar från SFT inte hört av sig för att svara på frågan om de kommer att städa upp efter sig.

Företaget polisanmälde av miljöförvaltningen 2010 för att ha påbörjat bygget av fabriken utan tillstånd.

– Vi polisanmälde dem, berättar

miljöförvaltningens enhetschef Krister Edvardsson.

Dock lades förundersökningen ner med hänvisning till att uppsåt inte kunde styrkas berättar han. Dock konstaterade att företaget brutit mot lagen.

**LINA OLSSON** OCH föreningen har sökt svar på frågan om kommunen kommer att kräva av Swedish biogas att de återställer marken och städar upp efter sig. Den frågan visar sig inte vara så lätt att ta reda på.

SFT bollas runt mellan de olika förvaltningar i staden för att till slut hamna hos kraftbolaget Fortum värme som är tomträttsinnehavare. De berättar att de väntar på beslut från kommunen innan de vidtar eventuella åtgärder mot Swedish biogas.

– Det finns en gällande detaljplan för marken för biogasanläggning och transformatorstation och det är under utredning vad som ska hända med den nu. Vi för diskussioner med exploateringskontoret som är stadens markägare. Vi avvaktar tills det är bestämt vad som ska hända med marken, säger Camilla Hanke, jurist på Fortum värme.

Även om det råder oklarheter om vad som kommer att hän-

da med tomten tror inte Lina Olsson att något annat företag skulle försöka sig på att bygga en biogasfabrik på platsen.

– Rent teoretiskt skulle det kunna ske men jag tror ingen är intresserad.

**NÄR DET GÄLLER** produktionen av biogas i Stockholm blev effekterna stora av att ingen biogasfabrik byggdes berättar Martin Ahrne från Biogas Öst.

– Att en planerad produktion på 100 GWh biogas årligen faller bort är givetvis ett rejält avbräck i Stockholm.

Han berättar att ny anläggning är på gång i Huddinge och det finns ytterligare planer.

– Men på kort sikt är det ett relativt stort underskott som råder som täcks av naturgas, men detta är naturligtvis ingen långsiktig lösning.

**HAN BERÄTTAR ATT** Biogas Öst, där bland annat Swedish biogas är medlemmar, undersöker pro-

blemet med ”illaluktande fabriker”.

– Det finns fall där biogasanläggningar har orsakat dålig lukt och det finns också flera anläggningar som fungerar utmärkt.

Biogas Öst håller nu på att sammanställa statistik från ett flertal anläggningar över hur ofta kringboende upplever att det luktar och hur har de anläggningar som fungerar bra lagt upp sin verksamhet.

– Tyvärr är inte denna rapport klar ännu, säger han

När det gäller biogasens framtid så ökar behovet av biogas i regionen kontinuerligt, enligt Martin Ahrne

– En stark drivkraft är utvecklingen av kollektivtrafiken där dieselbussar ofta ersätts med biogasbussar.

**Att en planerad produktion på 100 GWh biogas årligen faller bort är givetvis ett rejält avbräck i Stockholm.**

Martin Ahrne, Biogas Öst

**BJÖRN DANIELSSON**

bjorn@stockholmsfria.nu